C'est donc cette langue de feu qui rappelle les dévoyés, qui échauffe les froids,

<sup>97</sup> Synonyme de tantôt.

<sup>98</sup> “[Puisque] j'ai appelé et [que] vous avez refusé ... à mon tour, je me rirai de votre détresse” (Pr I, 24, 26).

<sup>99</sup> “je ne vous connais pas” (Mt XXV, 12).

<sup>100</sup> 1 P I, 10.

<sup>101</sup> “il a crié d'une voix forte, afin d'être entendu de tous”.

<sup>102</sup> “Que pouvais-je encore faire pour ma vigne que je n'aie fait ?” (Is, V, 4).

<sup>103</sup> “lui me glorifiera ... et il vous le dévoilera” (Jn XVI, 14).

<sup>104</sup> Mt XIV, 4.

<sup>105</sup> Gn III, 9.

<sup>106</sup> “reviens, reviens, Sulamite” (Ct VII, 1).

qui éclaire les aveugles. C'est cette langue qui a appris aux apôtres à parler, qui a fortifié les martyrs, qui a instruit les docteurs, qui a consolé les confesseurs, qui a sevré les vierges des plaisirs de la terre. C'est ce doigt de la droite de Dieu, qui a remis les égarés dans le chemin du salut, qui a conduit les faibles, qui a animé les pusillanimes, *Videte vocationem etc.*

C'est à lui (mon cher frère) à qui vous et moi avons l'obligation de notre vocation, c'est lui qui y a veillé pendant que nous dormions, qui y a travaillé pendant que nous étions oisifs, qui vous a retiré des ténèbres de l'hérésie, pour vous faire voir les admirables lumières de notre foi, et qui d'enfant de Satan vous fait enfant de Dieu, par la vertu des grâces que Jésus-Christ vous a méritées. Ce n'est point l'homme qui vous a appelé, c'est Dieu : *Non ab hominibus vocatus*<sup>107</sup>, dit l'Apôtre, ce n'est point votre esprit ni votre propre suffisance. C'est l'esprit de Dieu, *non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei*<sup>108</sup> ; c'est la pure miséricorde du père éternel par son fils, et du père, et du fils par le Saint-Esprit. Ah, si vous connaissiez le triste et déplorable état où vous étiez sans cette miséricorde. Vous étiez comme cette terre maudite de Dieu, qui ne rapportiez qu'épines et chardons. Vous étiez comme cet oiseau qu'on nomme apode, rampant en terre, sans vous pouvoir élever si le souffle du Saint-Esprit ne vous eût aidé. Les menottes des pécheurs vous tenaient lié et garrotté, pieds et poings dans l'abîme de l'hérésie, si ce doigt de Dieu ne vous eût prêté secours. Vous étiez comme ces poissons pris dans les rets et filets, qui ne pouviez vous dépêtrer de vous-même. Bref vous étiez dans la pure nature, dépourvu de la foi, de l'espérance et de la charité. Par conséquent il n'y avait que Dieu qui vous pût lever à l'état surnaturel de fidèle chrétien (et, c'est la vraie raison qui combat la suffisance de Pélagius<sup>109</sup>), à l'état éminent et divin de catholique et membre de l'Église. Venons au second point.